
Nº 208, sexta-feira, 26 de outubro de 20126 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012102600006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Seleção do Programa de Apoio à Publilcação de Autores
Brasileiros na Comunidade de Países de Língua Portuguesa:

Bolsas aprovadas

1 Editora Relógio D'Água
Livro A Mulher que Matou os Peixes
Autor Clarice Lispector
País Portugal
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 4.500

2 Editora Relógio D´Água
Livro O Mistério do Coelho Pensante
Autor Clarice Lispector
País Portugal
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 4.500

3 Editora Relógio D´Água
Livro Quase Verdade
Autor Clarice Lispector
País Portugal
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 4.500

4 Editora Relógio D'Água
Livro A Polaquinha
Autor Dalton Trevisan
País Portugal
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 4.500

5 Editora Relógio D'Água
Livro Novelas Nada Exemplares
Autor Dalton Trevisan
País Portugal
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 5.000

6 Editora Edições Ecopy
Livro Esfinges
Autor Francisca da Silva
País Portugal
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 5.000

7 Editora Edições Ecopy
Livro Aleluias
Autor Raimundo Correia
País Portugal
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 5.000

8 Editora Edições Cotovia
Livro Claro Enigma
Autor Carlos Drummond de Andrade
País Portugal
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 4.000

9 Editora Edições Cotovia
Livro Malagueta, Perús e Bacanaço
Autor João Antônio
País Portugal
Pontuação total 10

Valor da Bolsa US$ 4.000

10 Editora Edições Cotovia
Livro Um Homem Célebre
Autor Machado de Assis
País Portugal
Pontuação total

Valor da Bolsa US$ 4.000

2. A presente Decisão entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

GALENO AMORIM

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

PORTARIA No- 198, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL PALMA-
RES, no uso de suas atribuições que lhe confere o inciso III do art. 18
do Estatuto aprovado pelo Decreto n.º 6.853, de 15 de maio de 2009,
publicado no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2009, re-
solve:

Art. 1º Tornar público o resultado final do Edital Chama-
mento Público nº 001/2012 - Núcleo de Formação de Agente da
Juventude Negra - NUFAC das propostas selecionadas para a ce-
lebração de convênio:

I- REGIÃO SUL

Classificação Proponente Localidade
1º Secretaria de Estado da

Cultura de Porto Alegre
Cidade: Porto Alegre
UF: Rio Grande do
Sul

II- REGIÃO NORTE

Classificação Proponente Localidade
1º Fundação de Apoio Cien-

tífico e Tecnológico do
To c a n t i n s

Cidade: Palmas
UF: Tocantins

III- REGIÃO SUDESTE

Classificação Proponente Localidade
1º Associação Amigos na

Cultura- ANAC
Cidade: Volta Redon-
da
UF: Rio de Janeiro

2º Centro Defesa Direitos
Criança e Adolescente de
Interlagos

Cidade: São Paulo
UF: São Paulo

3º Instituto de Estudos do
Desenvolvimento Susten-
tável - IEDS

Cidade: Belo Hori-
zonte
UF: Minas Gerais

IV- REGIÃO NORDESTE

Classificação Proponente Localidade
1º Prefeitura Municipal de

Imperatriz
Cidade: Imperatriz
UF: Maranhão

2º Universidade Federal Ru-
ral do Semi-Árido

Cidade: Mossoró
UF: Rio Grande do
Norte

3º Governo do Estado de
S e rg i p e

Cidade: Aracaju
UF: Sergipe

V- REGIÃO CENTRO-OESTE

Classificação Proponente Localidade
1º Sociedade Goiana de Cul-

tura
Cidade: Goiânia
UF: Goiás

2º Instituto Brasileiro de
Profissionalização, Edu-
cação, Ecologia e Cultu-
ra

Cidade: Jaraguá
UF: Goiás

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

ELOI FERREIRA DE ARAÚJO

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

PORTARIA No- 143, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

A SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA, no uso das atribuições legais que lhe confere a
Portaria n° 446 de 02 de fevereiro de 2011, e em cumprimento ao
disposto na Lei 8.313, de 23 de dezembro de 1991, Decreto nº 5.761,
de 27 de abril de 2006, Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de
setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Aprovar os projetos audiovisuais, relacionados no
anexo I, para os quais os proponentes ficam autorizados a captar
recursos, mediante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da
Lei nº 8.313, de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo
Art. 53, alínea f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro
de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANA PAULA DOURADO SANTANA

ANEXO I

12 7202 - Prestes Maia 911
Alice Fanny Riff
CNPJ/CPF: 327.902.398-00
Processo: 01400.024000/20-12
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 226.572,00
Prazo de Captação: 26/10/2012 a 31/12/2012
Produção de um documentário de 52 minutos que discute

habitação social, tendo como foco o Edifício Prestes Maia - SP.
12 7163 - Projeto Os Pequerruchos - Dia de Festa
Studio Vertex Computação Gráfica LTDA
CNPJ/CPF: 11.161.280/0001-36
Processo: 01400.023941/20-12
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 571.916,50
Prazo de Captação: 26/10/2012 a 31/12/2012
Produção de uma animação em 3D de 40 minutos, sobre

cantigas infantis que fazem parte da nossa cultura.
12 6539 - Tranquem Nelson no Teatro

CONEXA PRODUTORA DE FILMES E VÍDEOS LTDA
CNPJ/CPF: 07.276.412/0001-06
Processo: 01400.017382/20-12
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 192.799,00
Prazo de Captação: 26/10/2012 a 31/12/2012
Produção de um curta metragem de 15 minutos, parodiando

uma situação bem grave e real que nosso país vivenciou durante o
governo do ex presidente Fernando Collor.

12 1620 - Gira Brasil 2013 - Ano 4
MAGMA - Cultura, Turismo e Eventos Ltda
CNPJ/CPF: 06.126.184/0001-17
Processo: 01400.005919/20-12
SC - Florianópolis
Valor do Apoio R$: 3.270.500,00
Prazo de Captação: 26/10/2012 a 31/12/2012
Realização da 4ª edição do projeto que tem como objetivo

difundir o cinema brasileiro em 150 cidades brasileiras, de fevereiro
a dezembro de 2013.

12 7083 - PARANOICOS LATENTES
Laury Erno von Muhlen Junior
CNPJ/CPF: 005.321.309-28
Processo: 01400.023852/20-12
SC - Araranguá
Valor do Apoio R$: 112.660,00
Prazo de Captação: 26/10/2012 a 31/12/2012
Produção de um clipe em animação de 5 minutos e discos

em vinil com 10 músicas da banda Paranoicos Latente.
12 7043 - EXPEDIÇÃO FOZ DO IGUAÇU
W.Fenianos Editora Ltda
CNPJ/CPF: 01.009.110/0001-87
Processo: 01400.023754/20-12
PR - Curitiba
Valor do Apoio R$: 301.770,00
Prazo de Captação: 26/10/2012 a 31/12/2012
Produção de um documentário de 40 minutos, sobre uma

viagem de pesquisadores dentro do município de Foz do Igua-
çu/PR.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 607, DE 25 DE OUTUBRO DE 2012

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
12 6950 - A PAIXÃO DE CRISTO - PAULÍNIA 2013
ASSOCIAÇAO DE PRODUTORES E ARTISTAS
CNPJ/CPF: 11.289.575/0001-92
Processo: 01400.023625/20-12
SP - Paulínia
Valor do Apoio R$: 2.457.030,00
Prazo de Captação: 26/10/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
O PROJETO "A PAIXÃO DE CRISTO; PAULÍNIA 2013"

VEM COM O INTUÍTO DE PRODUZIR E APRESENTAR A EN-
CENAÇÃO SOBRE OS ÚLTIMOS MOMENTOS DA VIDA DE
JESUS CRISTO NA CIDADE DE PAULÍNIA. AS APRESENTA-
ÇÕES SERÃO REALIZADAS EM ESPAÇO PÚBLICO, AO AR
LIVRE, COM A PARTICIPAÇÃO DE ALGUNS ARTISTAS RE-
NOMADOS. AS APRESENTAÇÕES SERÃO ABERTAS AO PÚ-
BLICO, GRATUITAMENTE. SERÃO REALIZADAS 4 APRESEN-
TAÇÕES AO TODO.

12 6300 - TEATRANDO NAS ESCOLAS: Montagem e
Circulação.
GRUPO TEATRANDO POR AÍ
CNPJ/CPF: 13.424.694/0001-36
Processo: 01400.017007/20-12
SC - Florianópolis
Valor do Apoio R$: 226.627,00
Prazo de Captação: 26/10/2012 a 31/12/2012
Resumo do Projeto:
Produzir, Montar e circular o novo espetáculo do grupo

TEATRANDO POR AÍ, de Florianópolis. Serão realizadas gratui-
tamente 60 apresentações em escolas de ensino fundamental de SC e
RS.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-10-26T05:00:54-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




